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Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sd): I nderuar nenkryetar i komunds, te nderuar andtard te

komitetit pdr politikd dhe financa. i nderuar drejtor pdr ekonomi dhe financa zoti Levent, ju uroj

detyren e re te drejtorit, td nderuar perfaqdsues tE mediave dhe te giithe ju td pranishem,

p€rshendetje per te giithe. Pdr sot kemi thirrur mbledhjen e jashtezakonshme te Komitetit per

politike dhe financa me nje pike td rendit te ditds, pika e rendit tE ditds pra eshtd kjo:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim buxhetit te komunds sE Prizrenit per vitin 2026 dhe

parashikimet per vitin 2027 dhe 2028.

Konstatoj se prezentjemi te giithe andtaret e Komitetit pdr politikd dhe financa, nente (9) an6tar6

dhe kemi kuorum te pranishem dhe mund td fitlojm€ me rendin e dit6s, n6se nga ju kemi digka pEr

te shtuar rreth rendit te dites, urdheroni? Po Dalina?

Dafina Alishani: Faleminderit kryesues, pershdndetje rc giithe anetareve edhe i uroj njd mandat

te mird secilit anetar te KPF-sd, une desha me u informu se a keni pranuar konfirmim tE

ligjshmdrisd pdr pdrbdrjen e KPF-se, prej MAPL-se.

* ** rt **

Republika e Kosoves

Nga mbledhja e jashtezakonshme e Komitetit per Politik0 dhe Financa, e mbajtur me 23 janar

2026 nd sallen e mbledhjeve te KPF-s6, ne "Shtepin€ e Bardhe", me fillim nd ora 08:30 minuta.

PjesdmarrEs nga KPF-ja, ishin: Simir Krasniqi, Kryesues i KPF-s€, Ymran Fusha, Trendelina

Kastrati, Arianit Berisha, Dafina Alishani, llir Gashi. Haziz Hodaj, Agnesa Sinanaj Gavazaj dhe

Shukri Quni, te giithe anetard te Komitetit per Potitikd dhe Financa.

Pjesdmarrds tjerd ishin: Kujtim Gashi Nenkryetar i Komunes, Levent Bus Drejtor i

Ekonomise dhe Financave, Lulzim Sylejmani nga drejtoria e ekonomise dhe financave, Arber

Krasniqi - nga zyra e kuvendit te komun6s, si dhe mediat.



Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sE): Po, Daline, kemi kontaktuar me Ministrin€ e Administrimit

te Pushtetit Lokal dhe ata na kan€ thene se giithgka dshte ne rregull dhe nuk ka problem qe nuk

kthehet ligjshm€ria e vendimit, e kan6 p6rcjelle seancen, votimin edhe gjithgka esht6 n6 rregull.

Dafina Alishani: A keni marrd digka me shkrim'?

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sG): Me shkrim nuk kemi marre se e din ti qd duhet afati ligior

derisa t0 na kthehet, por giithgka do td shkojd nE rregull. do td na kthehet ligishmeria.

Dafina Alishani: Po nEse ne nuk kemi ligishmeri te shkruar, si ka mund€si me u mbajt KPF-ja

kur ose gka Esht6 kjo nguti spo e kuptoj?

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sE): Jane alatet e ligjore qe na japin qe mos te presim 30 ditd

deri sa tE na vjen ligjshmeria nga MAPL-ja.

Dafina Alishani: DomethenE ju keni marrE konllrmim vetem me goje s'ka kurrgje me shkrim nga

MAPL-ja, a eshte ashtu?

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sd): Po kemi kontaktuar, ata na kane thdnE giithgka eshte nd

rregull, nuk do te ket6 kunlare problerni do te kthehet ligishmdria e vendimit qe ka shkuar

procedura ne rregull edhe pa kurrfar€ problemi.

Dafina Alishani: N€se bdhet ndonjd shkelje, kush e merr pdrgjegjEsind?

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-si): Nuk e besoj qe do td bEhet shkelje, nuk e besoj! Dikush

tjet6r, faleminderit Dafine. Atehere nE qoftd se nuk ka dikush tjeter t€ diskutoje rreth pikes se rendit

te ditds,jajapim fialdn drejtorit pdr ekonomi dhe linanca, !ala pdrju, drejtor.

Levent Bus: Faleminderit, persh€ndetje anetar tC KPF-sd, besoj qE i keni mare materialet me

kohd, keshtu q0 strukturat e buxhetit pdr vitin 2026 eshte e parapare, paga dhe meditje 31.375,952€,

mallra dhe sherbime 14.500.234€, shpenzimet komunale 1.069.493€, subvencione 5.521.785€ dhe

investime kaprtale 22.577.849€. Paga dhe meditje eshte e parapa 40.81.%, mallra dhe sherbime

19.32%o, shpenzime komunale 1 .43%o. subvencione '/ .96Yo, investime kapitale 3.09%, totalja e

buxhetit eshte para pdr vitin 2026.15.045.313€. Qd keni ndonjE pyetj e prezent eshte edhe zyrtarit

kryesor financiar, zoti Lulzimi, k€tu mund me shpjegu md shume me detaje.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-si): Faleminderit drejtor, e hapin debatin nga anetaret e

komitetit per politike dhe financa. Po Dafin l.;ala p€r ju.

Dafina Atishani: Faleminderit kryesues, un€ desha vetem u informu rreth borxhit sa dshtd,

domethenE ketu sa e pash une nuk 6shte e pErfshir6, por nd6rkoh6 meqe e kane pare edhe rendin e

dit6s, shum6 operatord ekonomike td citet kane kryer pund edhe nga viti 2025 po edhe 24, nakand,

kontaktuar dhe kane thend qe faturat td cilat jane realizuar nE kdto vite fatkeqesisht ende nuk jan€

paguar, a mund ta dim6 sa eshte borxhi total i komunes s€ Prizrenit? Edhe operatoret ekonomik,

por edhe komplet linjave buxhetore tE cilatjane realizuar dhe nukjand paguar? Un€ mendoj q€ do



duhej qe secili asambleist ta di sa eshte vlera c borxhit edhe ta di pak a shume se si mund te

realizohet ky buxhet. Po ashtu, un6 e kam edhe njE pyetje k6shtu, ne seancen e par6 shum€ prej

drejtoreve nuk ishin te gaBhem as me na kthy pergligien, sepse thane qe nuk jemi as te gatshem.

as ende nuk kemi filluar ashtu si duhe1. Sa kane pasur munddsi drejtoret e ri me punu me k6te

buxhet, sepse un6 mendoj q6 ky buxhet 6shte prej drejtorive t6 kaluara, prej drejtoreve tE kaluar,

edhe nuk e di tash sa mundemi ne drejtoreve tC rinj me ja besu kete buxhet nese nuk kan6 pas

planifikim t6 duhur ose koh6 ata, a eshte diskutuar mes ekzekutivit te ri? Apo vetem eshte si

vazhdimdsi e ekzekutivit te vjetdr, ku edhe do td jete barre pdr keta drejtord tE rinj, td cilet ndoshta

dhe as nuk e kanE idene gfar6 borxhi kanE, 9tar6 pergjegjdsie kane edhe gfare linja jan€ t6

parealizueshme, t6 cilat ketujan€ te pdrshkruara dhe te planifikuara. Po ashtujane disa projekte td

reja te cilat vet€m jane si projekt te ri, po nuk kane buxhet adekuat p6r ... ato ose hig nuk esht6

ndar6 buxheti per 2026. A eshte kjo vet6m nje perberje e nje buxhetit vetem sa me th6ne q6 ka

projekt t6 ri, e nuk ka buxhet t6 ndard apo dshte ndonj€ k6rkes6 e ndonje asamblisti qe eshte me

patjeter me u tregu k6tu n6 listd, po nuk ka buxhet tE ndar6. A mundeni me na tregu per k6te? Po

ashtu pyetja ime e fundit dshte: jane disa pro.iekte te pergjithesuara, nuk 6sht€ e percaktuar pel

shembull ku, gfard parku do t6 b€het, cilen lagie do te behet. arsyeja e k6saj? Sepseju e dini shum6

mird qe secila linje buxhetore duhet ta kete destinimin e sakte edhe se ku do td shkoje ai buxhet,

k6to linja td pergjithesuara mendoj q€ nukju bdjn6 hajr as juve as asnje qyetari, sepse le hapdsirE

p€r secildn drejtori pastaj pa orientim me investu ose me pas investime kapitale te cilat as nuk kand

planifikim, as nuk kan€ buxhetim te duhur. taleminderit'

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-s6): Faleminderit DafinE, po zyrtari pdr financa Lulzim

Sylejmani e ka fialdn.

Lulzim sylejmani: Pdrsh€ndetje, kryesues. nenkryetar, andtare te KPF-s€, te nderuar media. Sa i

pdrket borxheve. nd shkurt e kemi raportin linanciar qe do te shpaloset ne Kuvend. do te jete publik

dhe aty do td pasqyrohen t6 giitha obligimet. Gj atd pergatitjes s6 buxhetit edhe atehere ne shtator

ju kam th6nd se nuk dshte nuk ka qene shumd e lehtc te pergatitet nj6 buxhet i tille, per shkak se

jane aler l3 milion euro ekzekutime nga thesari ku pjesa prej 7 5"/o e atyre ekzekutime vjen nga

kontrata kolektive dhe 6shtd shume e vertete qe e kemi pas te veshtire me i permbledh kerkesat e

qytetareve edhe giat6 degiime publike dhe me e implementu nE buxhetin e ri. Borxhet do t6

*portoh"n nd kuvend nd pasqyrat financiare dhe nC raportin qd do t'i vihet kuvendit ne shkurt. Sa

i pErket drejtoreve td rij, ne i kemi kontaktuar te giithe drejtoret e rij edhe zyrtar€t q6 kane punuar

me buxhet, faktikisht edhe nuk ka pas hapesire me e ndryshuar per shkak se shumica prej tyrejane

kontrata t€ lidhura nd vazhdimdsi domethdnd qE e perlshin edhe vitin 2026. Projektet e reja nuk

jand pdrfshird ft vilin 2027 per shkak t6 pamundesise buxhetore, sepse niveli qendlor eshtd thirr

qe jane rritur pagat. domethene po kjo rritja e pagave qe i ka kushtuar Prizrenit 4.5 milion nuk

eshte rritja e pagave qd ka ardhur nd buxhet shtesd prej nivelit qendror, po thjesht brenda formules

per ndarjen e buxhetit te komunave Eshte in.rplementuar dhe ajo rritja e pages dhe kapitalet pothuaj

me te njejta me vitin paraprak. sa i pdrket vler6s. Dhe kjo e ka pamundesuar q€ ne n0 vitin 2026

projektet e reja t'i buxhetojmE, p€rveg disa projekteve md t6 vogla qd kemi mundur t'i buxhetoime



n6 vitin 2026. Pjesa tjeter 6shte bart6 per planifikimin e vitil2027 . Te giitha ato projekte te reja

kane ardhur nga kerkesat e qltetareve q6 i kemi pas ddgiimet buxhetore dhe ne edhe ne baze te

procesverbaleve qe jan6 publike degiime buxhetore, jemi munduar t'i pasqyrojm€ ne buxhet, por

jo t,i buxhetojmd nd vitin 2026. Te projektet e pergiithshme te sistemi pip nd financa, domethene

qd ne implementojm€ mbas aprovimit nE kuvend. aty jane te shpalosura, sepse sistemi pip nuk e

lejon ku ke mi guar pa e pershkruar aty nuk aprovohet, domethen€ sistemi nuk e lejon me aprovu

ndse ti se ke pershkruar me emer nE cilin lshat ose cilin lokalitet ka me shku ai buxhet.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-s6): Faleminderit Lulzim, dikush tjeter. Po Dafind.

Dafina Alishani: Un6 mendoj qE nuk ka logiik€ me u votu nje buxhet nese ne nuk e dim€ sa e

kemi borxhin? Domethdne si ka munddsi nidhere me votu buxhetin mandej me diskutuar qysh me

ja dald ketij buxheti. Ju po thoni q6 buxheti diskutohet ose raportohet ne shkurt, une mendoj q€ nj6

buxhet, qofte edhe nje buxhet i shtepise kur do me ble digka, duhet mE sd pari me pa sa ke

shpenzime, sa ke borxhe, pastaj me pa me planifiku, me thdno qysh ja dal muajin e ardhshem.

Lulzim Sylejmani: Un€ e thashe qE obligimet td cilat jane krijuar giat6 vitit paraprak jan6

buxhetuar dhe i keni nE kete buxhet.

Dafina Alishani: Sa €sht6 totali zot6ri, totali buxheti total qe duhet me u pagu borxhi total i

komunes sts Prizrenit sa 6shte?

Lulzim Sylejmani: Un€ thashd qd i kena t3 milion td ekzekutum nga kontrata kolektive,

Dalina Alishani: Nuk pyeta pdr kontrat kolegtive!

Lulzim Sylejmani: N€se ti me pyet se tash edhe qysh po e formulon pyetjen domethen€ n6se ti

md pyet sajan€ faturat ne pritje per pages6, domethene qe kane me u implementu n€ kdte buxhet,

atehere jane faturat ne pritje jane diku 9.5 milion q€ kane me u paguar me buxhetin e ri. qd kanE

fillu faktikisht sepse na ll12veqe kena marr buxhetin per dy muj kemi filluar pagesen.

Dafina Alishani:Ju po flitni per 2026. une po flas 2024125 fatttra te papaguara, une vete

personalisht kam bdrd qasje ne dokumente ku kan.r kdrkuar td giitha faturat td papaguara me kodet

buxhetore td cilat nuk jand nukjane realizuar' latkeqdsisht kam pergiigie giyshamke'

Lulzim sylejmani:Edhe un6 po them sot ne pasqyrat financiare ne kemi rapol.tuaf 9.5 milion

fatura nE pritje qE jane pdr pagesa nga viti paraprake, edhe ato i takon kategorise mallrave,

kapitaleve, sikur ne te kishim a1o mjete qe jane ekzekutuar i3 milion. asnje fature s'kish mbet ne

pritje, asnj d hiq bile kishin bere pune shtes6, dje domethene nga ekzekutimi i thesarit ndpdrmjet

pdrmbarimit kan€ mbet edhe ato fatura ne pritje qd faturat e protokoluar te me daten 3111212025

jane 9.5milion.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-si): Faleminderit, 11aldn e ka Haziz Hodaj'



Haziz Hodaj: Faleminderit, pershEndetje kryesues, pershdndetje per te giithe, une tu e dit pak

problemin e buxhetit edhe ate dite nC seancen e kuvendit, ia terhoqa verejtjen qd do duhej me u

konsultu me ju thoni qd jeni konsultuar me drejtoret, ne menyre qe neser mos me na thene e kemi

pasur nje buxhet te aprovuar dhe nuk ken.ri mund me e realizuar. Kdshtu qE. kerkova qe ata te

njoftohen me pozicionet buxhetore dhe ta shohirn cilatjane mundesite tE realizimit td kEtij buxheti.

Sigurisht qe ky aprovohet per mc u realizu, te giithe sot i kemi sy e vesh edhe qltetaret per

aprovimin e ketij buxheti, qe nesdr td realizohet dhe te kene t€ mira prej kdtij buxheti. Mirepo

sinqerisht keto raportet e zyrlarit financiarjanE dEshperuese. 13 milion te marrura nga thesari per

kontratat kolektive, unE e kam terheq verejtjen edhe ne seancat e kaluara kur 6shte aprovuar

buxheti, qE nese na e dime qd kan6 me na i mam6 permbaruesi prej buxhetit, ateherd do te duhet

me e parapar€, kontratat kolektive nE realitet jane goditje qe i b6het secilds komune. Ne e kemi

pare kete publikim te ketyre problemeve qE kane komunat me kontratat kolektive, mirepo kur e

dim6 q€ kemi me i dhene eshte me mire me i parapa ne buxhet q6 pjesdn tjeter ta planifikojme dhe

t'i realizojme ato qe i kemi munddsi. Dhe ne kemi kritikuar vazhdimisht p€r suficitin, une sot

personalisht do t€ duhet td mE ndihmonin ekonomistet, nuk e di tash cila eshte me e mir6 a eshte

suficiti a deficiti. se e di qe suficiti eshte tregon paaftesine e nj6 qeverie pdr me realizuar projekte.

deficiti pdr me hi ne borgj tash cila eshte kio. a eshtd super aftesi apo gka eshte. Shumd problem.

pak proj ekte te reja dhe m6 shumd pagese e borgieve do td kemi ne kete ne k6td buxhet realisht.

Domethdn€ nuk duhet me prit shumd qytetare qe ka me pasur realizim te projekteve te reja.

Megiithate. une kam nje propozim konkret, po po e bej nd kuvend, sepse edhe po te votohet ketu.

ndoshta, nuk ka vler6. Kam njd propozim konkret per nje pozicion td ri buxhetor, une shpresoj qe

und do ta arsyetoj eju do ta do ta votoni ne kuvend. faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sE): Faleminderit, a don tE japesh pergiigie?

Lulzim Sylejmani: Po shtoj edhe diqka don.rethene, pardje kemi q6ne ne takim me thesarin edhe

me auditorin e pergiithshem, td gjithe konruna edhe kjo gdshtja e ekzekutimit ngathesari ndp€rmjet

procedura perparimit dsht6 me te veflete eshte shqetesuese per gjithd komunat, vjen nj6 l6nde me

5€ e lcent kamate nd€shkuese per vonesen e pageses dhe bdhet 337€ nga permbaruesi pdr 5€ e

lcent permbaruesi merr eksperte financiar me ja kalkulu kamaten dhe ai kalkuluesi i kamatds

domethdn€ eksperti financiar ja men 79€ domether.Ie. Zoti Flodaj, pyeti pse s'po na le me buxhetu.

ne kemi kerkuar me buxhet tc perafem vleren e peraferm se ti nuk e dish gka td pret, po kemi

thene per shembull nese ne vit paraprak i kenri pasur 5 milion, hajde t'i ndajme nja 6 milion, t'i

alokojme te fondi rezervd dhe paraqitet kErkcsa e saj. Domethdn€ nuk po l6nt asnje fare forme

sepse lbndi rezervd nuk eshtd kategori shpenzuese, po thote ti mundesh me i lene nd londin rezervE,

po per gdo kerkese qdo dy jave tre.iave gdo dy dite duhesh me thin kuvendin me ta aprovu, ku

duesh me qu ne asamblene komunale, nuk 6shtE funksionale se kan€ b€rd asnjera prej komunave.

Haziz Hodaj: S'keni nevoje ju me thirr kuvendin p€r gdo kdrkese, po ato behen k€rkesat, nE fund

muajit seancen edhe ja Provojmd.



Lulzim Sylejmani: Me ligiin e buxhetit aktual domethEne thote ashtu domethdne qe dshte e

pamundshme, ne kemi kdrku beni nj€ ndryshim dhe po krijojme nj€ fond rezerve ne momentin kur

paraqitet kerkesa, ti ekzekutoni aty, po ti ekzekutoniju drejt thesari pa na pyet hig. E kemi fondin

ne rezerve u paraqit nevoja, u paraqit vendimi. ekzekuton aty dhe nE baze te kategodse sE

shpenzimit ndse eshte kontratd kolektive i takon pagave, nese eshte fatura e operatoreve ekonomik

i takon kapitalet dhe ekzekutohet prej qatij tbndi, nuk po dojnd! I njejti minist€r vazhdimisht

kontrat6n kolektive e quan te paligjshme. i nj ejti ministEr menaxhon thesarin dhe ekzekuton

kontratdn e paligjshme, domethdne te gjithe po dime ku eshte problemi, por nuk po dua me adresu

problemin dhe kjo ka me vazhdu edhe nd vitin 2026, pdr shkak se disa prej operatoreve qe kane

punuar dhe q6 ju kand marrd par6t nga linjat e kdty pEr pagesen per punet e kryerve kanE me u

detyruar me i derguar ne thesar, sepse eshte e pamundshme me ja kry obligimin qe e ka.

Dometh6ng edhe ndse zvogdlohet nd kdte vit kontrata kolektive kand me rrit obligimet ndaj

operatordve ekonomik.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sd): Faleminderit, !al6n e ka Arianit Berisha.

Arianit Berisha: Pershdndetje td gjitheve. veq e sqaroj pak m0 shumE ato qe pata me pyet, por

edhe nj eher€ te b€j si pyetj e direkte pdr I-ulzimin, me u nd€rlidh me at6 qe tha Dafina, domethene

keto f'atura ne pritje q6 jane 9. 5 milion euro j ane td shpemdara n6 keto proj ekte q6 jan€ trashegim

nga viti i kaluar apo? Faleminderit!

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-si): Faleminderit Arianit' fialdn e ka Shukri Quni.

shukri Quni: Faleminderit kryesues, pershdndetje ne pune te mbare Komitetit p6r Politik€ e

Financa, urime edhe juve drejtor. S'po di tash drejtor. tash me i fundit e kemi marre kete detyre te

sa je rreth i njoftuar neth ketij projekt buxheti. i cili eshte shume i manget tash ju hltd edhe te

borxhet, po une e di qe aty te te financat shkojne njerez qe kuptojnd ato pun6, se me mE qu mu

kush e di gka kisha b6. kisha shkuar n€ burg se dshte puna me me pare s'merr vesh me kEto hig

kurrgj6. Po e them kdt6 qe drejtore te cilet po vendosen ndp6r pozita, at6 dite na tha kryesuesi qe

bile mua edhe ty Haziz na ldshoi kete. tha, nuk mermi vesh se nukjeni ekspertd, nd at6 komisionin

qe e propozuam ne. E per eksperta i kemi lenejuve, po qysh po e shoh und send nuk shoh qe keni

me kryer digka ose me ja pa hajrin q).tetari. tJnd kjo mbledhje edhe p6r buxhet kjo eshte shume

shpejt. domethend edhe pa drejtuar s'ke gka te diskuton, ky buxhet ka qend dashur me u votue ne

shtator, a 6sht6 ashtu? Ndnkryetari. pse s'u votu ju e dini shume mir6, i blet6 asambleistat, me n6

fundju Ia nd lloql Kjo 6shtejo seriozitetin ne pune. k6te e kam cekur edhe nE kuvend. asamblesitin

kur ta blen6 bile deri n6 fund, edhe thua 9o doren edhe ta votoj edhe projekt buxhetin qe mos ti

lem6 drejtorave te ri nje pune q6 nuk kane njohuri rreth ksaj. Pdr mua ky projekt-buxhet q€ €sht6

hartuar nuk ka kurrfard vlere, e kam fialen pEr qytetardt. E do td votohet se shumic6n e keni prap6

dhe keni me e votu, un6 nuk e votoj per arsye se ky projekt buxhet tha dhe zyrtari esht6 perpiluar

prej qytetareve nep6r debate q6 eshte mbajtur me qytetare, n6 ato vende ka vi une, fare nuk jane

hy ato kerkesa. Per borxhet i thate ju ato so problem ato diskutu. Mvaret tash Haziz qe tha me shku

mjetet nd suficit ose me te mbete ose me 9u teper me e kuptu pak mE thjeshte. Ne kemi pas kryetard



qC kane guar suficit vjete me miliona, po edhe kjo me te rrasur ne borxh e mos me mundur me

kryer pune t€ tjera edhe kjo nuk dshtE ne negull. KEtu jand njerdz q€ kane ketu ka pergiegjEsi. une

thashd me ma ngarku mua njd pune q€ nuk kam njohuri, unE duhet ma kallzu vendin ku kam. Ndse

shkojm6 ne per hat€r, ne gabojme shum€, ne jemi td votuar prej q)'tetareve me e mbroj paren e tij.

me i mbrojt taksat, me dediku atje ku eshtd e nevojshme, jo ka dojm me i gu ose me investu nepcr

ato vende td cilat e ka elektoratin. Hazizi tha kam disa propozime. po ne per kete jemi ne duhet

edhe me propozu, fshati Mazrek, l'shati Kojush, fshati Planej, Gorozhup as nuk figurojne ketu,

nese i ka taku dikush ne te me tregoje, per nje qe eshte nd Gorozhup ajo eshte ky e renovimit te

shl<olles. Bile u lavdu ai drejtori Zenuni, e pa1 qu drejtoreshdn e kyetari ne qiell, ktu tash figuron

apet qd duhet me investu ne te. Pastaj ka shume lshatra po edhe lagjen p6r shembull lagia Jeta e

Re quhet gfardjeta e re, ajo €shte laga jeta zez! aty kanalizimi del n€ rrug€ nd lTuge del, gka md e

keqja e shperaz grupdn skeptike dhe e giuan nE aslalll edhe inspektoriati, i thon€ a mos dimd ne

gka ka atje, pa na thirr dikush! Ne giare gjcndje kemi ardhE tash i kdrcenu dhe njerezit me mbrojt

pasurind e vet. Aty me pas u vendos ketu qe i keni ba debatet me q)'tetare, ka qend dash se ka qend

kdrkesa edhe e jemja po edhe qytetareve. kanalizimi per lagien Jeta e Re per rrugen qd shkon per

Nashec, aty derdhen komplet ne asfalt, i kam me inqizim edhe hig s'ka dert veq e fut ne ate gropen

aty dhe e giuan nga permi mur e gjuan ne asl-alt ne rrugE. Edhe tre kater dit€ nuk i hiqet era. E pata

q€ dshtd ba ky projekt buxhet me debate me qytetare edhejand shpdmda ato ndpEr gjitha ato vende

ku ka pas kerkesa, jo, nuk eshtd ashtu. Meqenese drejtorin tash nuk po e akuzoj asnj6 send, se ky

dje e ka marrd detyren a pardje, domethene ky veg sot, ka ardhe formalisht edhe kjo mbledhje po

konsideroj qe 6sht€ me shum€ formalisht. Edhe njdherd ky duhet me u perpunuar, n€se dojm me

ba digka dhe ky duhet me u perpunuar mos hij tash ne detaje se ka shume qe nuk jan6 pdrfshi ne

nd ato pjesd ka gjithnje po flas. mij shume flas ne ato pjesd ka vi i ceka disa vende td cilat nukjanE

pdrl'shin fare, nuk figuron emri i tij hiq s'ka emer, nuk ka emdr ku ju, nuk ekziston ne 74 fshatra te

komunds se Prizrenit edhe fshatra te tjera ka nd Zym e ka plot, po disa fshatra figurojne nga pese

gjashtd herd, se gka do te bejne aty tash nuk e di per shembull fshati Grazhdanik pes6 giashtE vende

figuron. jo kanalizim jo mur ato jane kryer t€ gjitha tash un€ s'po di gka ka tash me investu, nese

borxhe td pakryer keto borxhe td pakryme'?

Lulzim Sylejmani: Ka obligimet qE kene met. tash.jan€ p6rfshi nE buxhet dhe nEse nje pund eshtE

kryer nE shtator tetor nd Grazhdaniku ku po permendi ti dhe ajo atij projekti giat€ vitit 2025 qe po

i marr mjetet ka qend dashur t€ buxhetohet dhe td paguhet obligimi, und e ceka po.

Shukri Quni: Po ti e ceke po un0 une i kam kEto vjet, duhet edhe ne bile nd arsim qe punojme thu

perserit edhe njeher6. Mos e merr ti ata qE unE se kam kuptuar dhe td kerkoj me ma sqaruar edhe

njdhere, per shembull ne drejtorine e turizmit s'di sa me ke percjell6 n0 kuvend, me duket kish ba

edhe bajat tu e p€rmend ate parkun ate parkin e l-amshem ne Nashec. 285.000 euro drejtar pare

jane ato. kdto i kam thdn€ asamble nuk po drejtohem personalisht mos e merr personale te lutem.

Ju e dini koleg 285.000 euro me i numdruar ne kdtu tash i bdjmd nj€jav6 valla,jand goxha do pare,

a i kam qu mediat a kemi ba lloj lloj reklame i kam ba reklame, gfare reklame, e kam kundershtu.

Puna s'esht€ kryer, nuk figuron ne drejtorind e turizmit fare, e kishin parapare pushimore Nashec



me investu, prapd kush e ka bdrd ate propozim mbi 550.000 euro, a e dini sa here eshte investu aty.

Koleget e din6 sa herd e kam ceke unc ate. ka investu Gjergj Deda nja 2-3 milion, apo don ka

investue shoqata Miqt€ e TMK-se kan ardhE ja 4-5 vjet. pastaj krejt ato i mbuloje ish kryetari

Ml.taher Haskuka kur e bani karantine. mos investoni se s'ka nevoje. se ato gfare po doni ju jani

aty, edhe ai i mbroj ato, krejt, me ardhjen ne qeveri para tash katdr vite tE Shaqir Totds, prap ka

investu, mos investo, mos i mbulo hajnit e tjera. kdshtu i kam thdn6 kush e mbane mend. Tash u

parapa prape. tash nuk e di und qysh, une do ta votoj kete, se j u e dini shume mir€ qE unE buxheti

qe eshtd i perpiluar mir6, kurre sjam ndikuar prej partisd, si kudo qof, se un kam ardhe per q)'tetaret

mE ne fund. Ka gka me u diskutu. po e shoh qe eshte von€ p€r kete proj ekt buxhet, eshte vone, e

votoni, e di qe keni me votuar, por per qytetarin kjo s'ka me pas asgid digka qe ka me sjelle.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sE): Faleminderit, e don dikush tjetdr {alEn.

Haziz Hodaj:Kjo geshtja e kdsaj pushimores Nashec pEr njE mend ndse nese nuk dihet per gka ka

me funksionu, pse me investu vjet p€r vjet ne te edhe edhe kur gfare funksioni nuk kryen ajo. S'di

pse eshte parapare sa investimet jane bere ne te ajo asni6 lunksion nuk e kryen. perveg se pdrveq

se shkatdrrohet tu nejt pdr se nuk kryn ndonje funksion hiqe prej buxhetit, kur ti vjen koha me shti

ne funksion le td investohet.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sE): Po, fjalen e ka Ilir Gashi.

Ilir Gashi: Persh€ndetje te g,ithe anetareve te KPF-s€, zoti kryesues ne qdo vjet kur e kemi

buxhetin dalin ksi lloii dilemash, temash, kdrkesa te anetardve edhe natyrisht disponimi i

ekzekutivit nuk eshte qd me bere ndryshime nE buxhet. po qdo herd vjen propozimi i njejtd, ta kemi

njd takim. nj6 seanc6, ku analizojmd buxhetin. japim propozime pdr me shtu, me heq, me

amandamentu dhe pastaj ne seancen e radhes ajo votohet, pasi qe ekzekutivi edhe njEhere e bdn

nje rirregullim, po kdshtu buxhet i gatshem paramendo vetEm KPF, sa kundershtime po dalin dhe

si do te dalin ne seancd, ka shumd linja paqana buxhetore. ka shum€ mang€si, ju i di i keni votat.

keni me kaluar s€rish, po puna nuk po behet ashtu qysh duhet. Edhe paraj a publike nuk po

kanalizohet aty ku kanE nevoje qltetaret, por aty ku individ te caktuar ekzekutivit mendojne se

duhet me kanalizu.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sE): Faleminderit, po fial6n Dafina Alishani.

Dafina Alishani: Per fund edhe nj€here, per hir te konektdsise ne qendruam qd me pas edhe

diskutime po edhe me u informu edhe anEtard te tiere domethdne. po edhe me i pasur pyetjet per

zyrtarin ketu. Po mendoj qe prape edhe njehere domethdne me ate qe ne fillim na pa njE ligishmeri

zyrlare e cila eshte e shkruar. unE mendoj qe kjo KPF nuk e di sa e ka mandatin me e diskutuar

buxhetin edhe me marre nje vendim. Propozoj qd derisa te vjen nj6 konfirmim ligjor i pdrbdrjes sd

KPF-se, mos t6 ngutemi me e be kete votim.

Haziz Hodaj:A ka ndojne kontest per ligishm6rine?



Dafina Alishani: Und zakonisht kur pycs digka se zakonisht ne jemi jemi aprovu gjithmone prej

kesaj qeverisje qd ka konfimrim, po nd lund kane ardhur shume vendime t€ cilat ne duhet me i

votu ose me i mos me i votu ose me i anuluar vendimet. Un6 kam dyshimet e mia nd votimin e

komiteteve te perhershme ne kuvendin e kaluar. Ka shun.r6 ankesa te cilatjanE b€re individualisht,

edhe tash unE pdr shkak qd e kam kdte dyshim td konflrmimit, un€ me giithd respektin Simiri e

tha, po mendoj qe ash e mas gfaredo qd merret si konf-rrmim duhet neve me na ardhe me shkrim.

Ne nuk mundemi me aludime, kemi kontaktuar, i kemi thene. na kane thdn€ a e din, ne kemi pasur

shum€ informata ne kete KPF qd kane thene kemi marrE konlirmim prej ministrise, ne fund na ka

dal€ qe s'kand marre konfirmim prej ministris6. e para. E dyta zyfiari, kdtu se di a eshte sherbyes

civil, a eshtE politik? Me gjithe respektin. po konkludimet politike qd i keni nd raport me nivelin

q€ndror ish dashur me kand t€ barabartE dhe rne nivelin lokal. Ne jemi shume td informuar. pa

aft€sin€ e qeverisjes sd kaluar, se sa milion euro jane bd keq menaxhim, jand bd keq klasifikim. Ne

kemi pasur buxhet ku kan6 marr€ prej pages dhe mdditjes dhe kane shpenzuar nC asfalt, ju e dini

shumd mird ate edhe ka pas shume kritika n€ kuvend. Po ashtu domethene vazhdimisht kur flitet

per borxh, kur flitet per suficit, kur flitet per mbetje, kur flitet p€r deficit, interesant giithmond

6shte fajtor nivelit qdndror, kurrE asnje drejtor nuk e merr pergjegjdsind me thene mire zonja.

zotdrinjE, nuk kam ditur me shpenzuar buxhetin. nuk kam ditur me planifikuar, kam pasur k6rkesa

te ndryshme, a e din, gjithmone e pa qe ai ministri i nj ej qe paska akuzuar.juve. tash po ben kdsi

lloj problemesh qE juve po ju pamundeson me operu. Zotdri, buxhetin kur e ben edhe kur nxjen

nj€ projekt tE ri, nese i ndan 10.000€ me njE projekt qe esht6 200.000€, normal qd ti ke me hy n€

borxh. Ne jemi kundEr kdtyre domethene buxheteve te cilat ju linjat i nxirmi vetem sa per sy e

faqe, kurse realizimi eshtd i pamundur. Ju e dini shume mird edhe nd mandatin e kaluar e keni

buxhetuar nje shtatore maza me keq 15.000 euro. kurre su be ajo shtatore. A eshte ashtu baca

Haziz? A u b5 shtatorj a Ibrahim Rugoves.

Haziz Hodaj: Nuk u kane 1 5.000, por 50.000 euro.

Dafina Alishani: KEto lloj buxhetime qd i bdni ju edhe tash qe i akuzoni nivelin qdndror Eshtd

sinqerisht 6shte e pakuptueshme. .Iu me dashur me qend transparent ma beni kete, thuni borxhi

total eshtd kaq, kaq jan€ marrd ju po e permendi vetem kontratdn kolektive, borxhe te tjera s'po i

permendni? Pse. sepse keni begraund politik. Sepse ju k0tu si sherbyes civil na uleni dhe beni

qdndrime politike qd nuk dshtE hig ne rregull. eshte nuk dshtd hera e pare, shumd herd ju keni pas

kdtu konkluidime politike qd nukju takon juve, ju jeni pjesd e komunes sd Prizrenit. Pdr fund, ne

si Ldvizje Vet€vendosje nuk marrim pjese ne kete KPF, p€r shkak qd kemi dyshimet qE nuk kemi

konfirmim te iigishmdrise, ju bejmd thirrje edhe juve ta presim konfirmimin ligjshm€ris€, mos td

b€jmd hapa te gabueshdm, sepse buxheti duhet tE diskutohet nE KPF, md pas duhet t€

rekomandohet pdr rend dite, keshtu qd ju faleminderit e kalolshi mir€.

Haziz Hodaj: Ju moret pjese, ash u kry kjo.

Dafina Alishani: S'mora pjes€ nd votim,



Kujtim Gashi: Esht6 justifikim, te tregoj qe eshtd konsultuar me ministri dhe jemi konsultuar me

ministri, ne momentet kur vendimin e merr kuvendi €shte i ligishdm derisa nuk ka konfirmim, a

din ti qe mundet hiq mos me ardhe kontirmimi.

Dafina Alishani: Jo. pdr komitetet obligative duhet konlirmim.

Kujtim Gashi: Keshtu qE ministria e ka konfirmu kcte dhe eshle ne kabinet.

Dafina Alishani: Ka shumd veprime q€ ju keni thene i kemi marr€ konfirmime prej ministrise

edhe nuk ka ardhe konfirmimi.

Kuitim Gashi: Fatmiresisht qE s'kemi nevoje pdr vota td tua.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sd): Se nuk desha t'i p6rseris fialet e njejta qe ja thash6 nd fillim.

Shukri Quni: N6nkryetar ky nuk €sht6, mirE tE ka thdne ate ditd qd tha mos e udheheq mbledhjen

ti, po eshte kryesuesi, e kemi votuar ne keta. Po nuk eshte ne rregull a je lazdn ti pdr voten time a

sj e?

Kujtim Gashi: Nuk e lejoj und me lujt me nje qytet, njer€zit qd kurr6 s'ka dhene asnjd kontribut

per kete q).tet, e pardnd€sishme Eshte.

Shukri Quni: E ka votdn e vet, mos harro, e ka pru dikush.

Simir Krasniqi (Kryesues i KPF-sE): Keshtu po ndErlidhna edhe njdhere se s'desha t'i persErrs

{al6t e nj€jta, ne kemi kontaktuar me ministri, ne kemi respektuar ligjin pdr vetdqeverisjen lokale,

udhdzimin administrativ per perzgjedhjen c komitetit KPF-sE, komitetit per politike dhe financa,

e kemi respektuar kuotdn gjinore. gjithEka ka shkuar nd rregull edhe nuk ka arsye. Ne patdm njd

takim edhe ishte prezent. Mire vazhdojmd. ka dikush deter ta marr !al6n. At€here. nd qoft6 se nuk

hedhim nE votim rendin e dit€s qd t'i rekomandojme mbledhjes sd kuvendit, konstatojme se prezent

jemi shtatd (7) andtare te komitetit pdr politikd dhe financa. Kush dshtd p6r qd t'i rekomandohet

kuvendit pika e rendit te dites? Gjashte (6) per. Kush eshte kunddr? nj€ (1) kunddr. Abstenime nuk

ka. Atehere kjo pik6 e rendit te dites i rekomandohet kuvendit. Ju faleminderit pdr pjesdmarrjen

dhe ketu e mbvlli.
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